

Số: 08 /KH-CĐN

Hà Nội, ngày 22 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 75/HD-TLĐ ngày 09/01/2023 về việc tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 trong các cấp công đoàn; Công văn số 5912/TLĐ-TG ngày 06/02/2023 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC & CNCH) trong tình hình mới của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam, Công đoàn Giáo dục Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2023 ở các cơ quan, đơn vị, trường học, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ); phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC & CNCH) cho cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) tại các cơ quan, đơn vị, trường học và đẩy mạnh thực hiện kiểm soát các nguy cơ, rủi ro và biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; chăm sóc sức khỏe CBNGNLĐ, phòng chống tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Thúc đẩy công tác phối hợp giữa công đoàn các cấp trong ngành Giáo dục với người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trường học trong việc cải thiện điều kiện làm việc, ngăn ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc.

- Thông qua các hoạt động của Tháng ATVSLĐ, làm tốt công tác đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLĐ; tạo sự quan tâm hơn nữa của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với CBNGNLĐ.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện của đơn vị; thu hút sự tham gia của CBNGNLĐ.

- Gắn hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ với Tháng Công nhân; kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và các hoạt động chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp.

II. Một số nội dung hoạt động

1. Chủ đề: *“Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc”.*

2. Nội dung:

2.1. Tổ chức quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước, Tổng LĐLĐ Việt Nam và các hoạt động tuyên truyền về ATVSLĐ, PCCC&CNCH với các hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả (như tổ chức các hội thi, tọa đàm, tìm hiểu, phát hành các ấn phẩm, tài liệu, cảnh báo, sổ tay, tờ rơi...); đa dạng hóa nhiều hình thức

thông tin, truyền thông phù hợp trên nhiều kênh, phương tiện truyền thông đại chúng, nhất là hệ thống báo chí công đoàn, các trang thông tin điện tử, fanpage, facebook, website của công đoàn các cấp; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng, nhân rộng các mô hình bảo đảm an toàn ATVSLĐ và PCCC&CNCH.

Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác ATVSLĐ, PCCC&CNCH là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết, không thể thiếu tại các cơ quan, đơn vị, trường học; Vận động đoàn viên, CBNGNLD tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật, nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị về ATVSLĐ và PCCC&CNCH.

2.2. Tổ chức phát động các phong trào thi đua về ATVSLĐ, PCCC&CNCH; phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ, xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc. Cụ thể hóa các phong trào thi đua phù hợp với điều kiện tại cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TLĐ ngày 03/3/2017 về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” trong tình hình mới; thực hiện nghiêm túc nghị quyết 10c/NQ-BCH ngày 12/01/2017 về “Nâng cao hiệu quả công tác ATVSLĐ của tổ chức Công đoàn trong tình hình mới” và đưa các chỉ tiêu của Nghị quyết thành chỉ tiêu cụ thể hàng năm để xây dựng kế hoạch hành động tại đơn vị một cách thiết thực tránh hình thức.

- Vận động CBNGNLD tăng cường nghiên cứu, ứng dụng các sáng kiến, giải pháp kỹ thuật, để cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất lao động và bảo đảm ATVSLĐ, bảo vệ cảnh quan, môi trường nơi làm việc. Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời CBNGNLD có các sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất lao động và bảo đảm ATVSLĐ đồng thời đề nghị Tổng LĐLĐ Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo.

2.3. Tổ chức các hoạt động chuyên đề về ATVSLĐ và PCCC & CNCH như: tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng thực hành cho CBNGNLD và cán bộ làm công tác An toàn vệ sinh viên; đảm bảo các điều kiện làm việc cho đội ngũ cán bộ công đoàn làm công tác ATVSLĐ, PCCC & CNCH; tổ chức tọa đàm, đối thoại, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình điểm; hội nghị, hội thảo chuyên đề; hội thi, cuộc thi; Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho CBNGNLD; Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, động viên CBNGNLD có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh nghề nghiệp, tai nạn lao động...

2.4. Phối hợp với người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tự kiểm tra, giám sát, rà soát nội quy, quy trình ATVSLĐ, PCCC&CNCH theo quy định; đánh giá nguy cơ rủi ro ATVSLĐ và phương án bảo vệ sức khỏe cho CBNGNLD tại nơi làm việc.

III. Thời gian và phạm vi triển khai

1. **Thời gian tổ chức:** Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023 được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 31/5/2023.

2. **Phạm vi triển khai:** Tất cả các cấp công đoàn.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ gắn với tháng công nhân năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ; tuyên truyền, tư vấn chuyên đề giảm căng thẳng, áp lực tại nơi làm việc gắn với các hoạt động hưởng ứng Tháng ATVSLĐ trên các phương tiện thông tin truyền thông, Website, Fanpage của CĐGD Việt Nam,

- Tăng cường cùng các hoạt động của Tổ tư vấn pháp luật CĐGD Việt Nam hỗ trợ CBNGNLĐ về những nội dung có liên quan đến công tác ATVSLĐ, PCCC và CNCH.

- Tuyên dương, khen thưởng các đơn vị có thành tích xuất sắc trong triển khai và thực hiện công tác ATVSLĐ, PCCC&CNCH.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh nghề nghiệp, tai nạn lao động.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc CĐGD Việt Nam

2.1. Báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng ATVSLĐ từ ngày 1/3 đến ngày 31/5/2023 một cách cụ thể, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

2.2. Giới thiệu hoạt động Tổ tư vấn pháp luật CĐGD Việt Nam để CBNGNLĐ biết và đề nghị hỗ trợ nếu có nhu cầu.

2.3. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác ATVSLĐ trong năm học 2022 - 2023 và trọng tâm là các hoạt động hưởng ứng Tháng ATVSLĐ năm 2023 theo mẫu đính kèm Hướng dẫn số 15/HD-CĐN ngày 12/10/2022 về Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Công đoàn Giáo dục Việt Nam **trước ngày 05/6/2023.**

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị thông tin về Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động CĐGD Việt Nam (liên hệ đồng chí Nguyễn Văn Dục - Chuyên viên, điện thoại: 0243 8489307, 0913587786) để được giải đáp.

Nơi nhận:

- TLĐLĐVN (để b/c);
- CĐ các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Website CĐGD Việt Nam;
- Lưu: VP, CSPL&QHLD.



Nguyễn Thị Bích Hợp

PHỤ LỤC

Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch 08 /KH-CDN ngày 22 tháng 02 năm 2023)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2023.
2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng ATVSLĐ năm 2023.
3. Tích cực hưởng ứng phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”.
4. Cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc, nâng cao sức khỏe CBNGNLĐ, phòng chống TNLĐ, BNN.
5. Thực hiện nghiêm các nội qui, qui trình, giải pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.
6. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác huấn luyện về ATVSLĐ.
7. Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ tại nơi làm việc.
8. Môi trường làm việc an toàn - Tốt cho bạn, cho đơn vị.